## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK VII

enough, yet too weak to comprehend thee. I prated CHAP.  
XX altogether as I were a skilful fellow; but had I not sought thy way in Christ our Saviour, I had been like to prove not skilled but killed. For now, forsooth, I began to be desirous to seem wise: full of mine own punishment, yet could not weep for it, but became more and more puffed up with my knowledge. For where was that charity that should build me up from that foundation of humility which is in Christ Jesus? Or when would these books have taught me that? Yet upon these, I believe it was thy pleasure that I should first fall, before I took thy Scriptures into my consideration; that I might print in memory, how far those books wrought upon my affections: and that when afterwards I should come to be made tractable by thy Books, thine own fingers undertaking the cure of me, and my wounds dressed, I might discern at last and distinguish how main a difference there was betwixt presumption and confession; betwixt those that saw whither they were to go, but knew nothing of the way: and that path which leads unto that blessed country, not only to be looked upon, but dwelt in. For had I first been brought up in thy holy Scriptures, and in the familiar use of them thyself had grown sweet unto me, and had I fallen upon these philosophical volumes afterwards; they might either have withdrawn me from the solid ground of piety, or if I had stood firm in that wholesome disposition which I had there tasted, I might perchance have thought, that a man, even out of these Platonic books might have gotten the same, had he studied them only.

CAP. ITAQUE avidissime arripui venerabilem stilum spiritus  
 XXI tui, et prae ceteris apostolum Paulum. et perierunt  
 illae quaestiones, in quibus mihi aliquando visus est  
 adversari sibi, et non congruere testimoniis legis et  
 prophetarum textus sermonis eius : et apparuit mihi  
 una facies eloquiorum castorum, et exultare cum  
 tremore didici. et coepi et inveni, quidquid illae  
 verum legeram, hac cum commendatione gratiae  
 tuae dici : ut qui videt non sic gloriatur, quasi non  
 acceperit non solum quod videt, sed etiam ut  
 videat—quid enim habet quod non accepit?—et ut  
 te, qui es semper idem, non solum admoneatur ut  
 videat, sed etiam sanetur ut teneat ; et qui de long-  
 inquo videre non potest, viam tamen ambulet, qua  
 veniat et videat et teneat : quia, etsi condelectetur  
 homo legi dei secundum interiorem hominem, quid  
 faciet de alia lege in membris suis, repugnante legi  
 mentis suae, et se captivum ducente in lege peccati ;  
 quae est in membris eius ? quoniam iustus es,  
 domine ; nos autem peccavimus, inique fecimus,  
 inple gessimus, et gravata est super nos manus tua,  
 et iuste traditi sumus antiquo peccatori, praeposito  
 mortis, quia persuasit voluntati nostrae similitudinem  
 396